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Úvod

Pro mou diplomovou práci jsem si vybrala téma trestných činů proti životu a zdraví

spáchaných nedbalostním zaviněním. Téma jsem si zvolila, protože trestné činy proti

životu a zdraví jsou v dnešní době pro společnost těmi nejvíce závažnými a proto bych

byla ráda, aby má práce posloužila jako obecný a srozumitelný přehled i pro ty, kteří se

v oboru trestního práva nepohybují a mohli tak otázku těchto trestných činů a jejich

zavinění ve formě nedbalosti snadno pochopit. V mé diplomové práci se zpočátku zaměřím

na obecný výklad, který se týká skutkových podstat trestných činů a jejích znaků.

Nejpodrobněji se v mé diplomové práci budu věnovat otázce zavinění z toho důvodu, že si

myslím, že právě otázka forem zavinění může být problematická, v jedné kapitole bych

ráda nastínila i problematiku nedbalostního zavinění v české historii. Dále se podrobně

zaměřím na kapitolu skutkových podstat jednotlivých trestných činů proti životu a zdraví,

kde se podrobně budu jednotlivým přečinům věnovat. V jedné z kapitol bych poukázala na

několik příkladů z judikatury, která se týká trestných činů proti životu a zdraví.

V neposlední řadě bych vyjádřila svůj vlastní názor ohledně této problematiky.
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1. Skutková podstata a její znaky

1.1. Skutková podstata jako znak trestného činu

Nejprve, než přistoupíme k samotnému výkladu skutkové podstaty a posléze k

samotnému meritu práce, je důležité nastínit jeden z nejzákladnějších pojmů nejen této

práce, ale také trestního práva jako takového, a to pojem „trestný čin“. Trestné činy dělíme

na zločiny a přečiny, kdy obě skupiny pro společnost představují škodlivé jednání.
1

V českém trestním právu je trestným činem pouze takový čin, jehož znaky jsou vymezeny

v zákoně.
2
Dřívější úprava trestního zákona z roku 1961 na trestný čin nahlížela především

z formálně-materiálního hlediska. Trestný čin byl dříve tvořen dvěma znaky, a to znakem

materiálním, za který byla považována nebezpečnost činu pro společnost, a druhým

znakem byly znaky formální.
3
Dřívější definici bychom nalezli v ustanovení § 3 odst. 1

zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon:

„(1) Trestným činem je pro společnost nebezpečný čin, jehož znaky jsou uvedeny v tomto

zákoně.“
4

Současná definice je od té původní odlišná především vzhledem k tomu, že došlo

k upuštění od formálně-materiálního pojetí trestného činu a zůstalo pouze hledisko

formální. Tato změna velmi ovlivnila charakter stávající kodifikace trestního práva. Podle

nynější právní úpravy charakterizuje trestný čin několik znaků, a to protiprávnost,

skutková podstata trestného činu neboli souhrn typových znaků a obecné požadavky na

subjekt, přičemž jednotlivé požadavky rozlišujeme podle toho, zda se jedná o fyzické

osoby či právnické osoby.
5
Definici trestného činu nalezme v ustanovení § 13 odst. 1

zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „TrZ“):

„(1) Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který

vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.

(2) K trestní odpovědnosti za trestný čin je třeba úmyslného zavinění, nestanoví-li trestní

zákon výslovně, že postačí zavinění z nedbalosti.“
6

1
GERLOCH A., Teorie práva. 7. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2017, s. 180.

2
CHMELÍK J.; NOVOTNÝ F.; STOČESOVÁ S. Trestní právo hmotné. Obecná část. Plzeň: Aleš Čeněk,

2016, s. 68.
3
ŠÁMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné. 8. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, s. 89.

4
§ 3 odst. 1 zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon.

5
ŠÁMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné. 8. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, s. 91.

6
§ 13 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
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Současný trestní zákoník dělí trestné činy na přečiny a zločiny, je tedy založen na

bipartici,
7

ačkoliv před přijetím současného trestního zákoníku existovala pouze

monopartice, a v historii bychom dokonce mohli nalézt i tzv. tripartici, kam se řadily navíc

také přestupky. Ačkoliv je trestný čin základní pojem, není to jediný pojem trestního práva,

který vyjadřuje jednání, kterým byla naplněna skutková podstata trestného činu, jelikož § 6

odst. 1, 2 zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech

mládeže), ve znění pozdějších předpisů, stanovuje, že:

„(1) Trestný čin spáchaný mladistvým se nazývá provinění.

(2) Nestanoví-li tento zákon jinak, platí pro posouzení provinění spáchaného mladistvým

trestní zákoník.“
8

V případě, kdy dojde k zákonnému označení daného jednání jako trestného činu, je

nezbytné, aby v zákoně byly popsány jeho typové znaky, tedy aby byla naplněna skutková

podstata trestného činu. Skutkovou podstatou rozumíme souhrn typových znaků trestného

činu určitého druhu, díky kterým můžeme od sebe jednotlivé trestné činy či skupiny

trestných činů odlišit. Je nutné, aby skutková podstata tedy byla formulována dostatečně

jasně, přesně a jednoznačně. Skutková podstata je charakterizována jako souhrn typových

znaků trestného činu charakterizovaného danou skutkovou podstatu, přičemž ty vyjadřují

jeho typovou škodlivost pro společnost a zároveň jednotlivé trestné činy vzájemně mezi

sebou odlišují. Podle staršího vymezení můžeme také skutkovou podstatu trestného činu

definovat jako souhrn obligatorních a fakultativních znaků, jelikož každá skutková

podstata trestného činu se skládá z obligatorních a fakultativních znaků. Jak už bylo výše

uvedeno, je tato definice sice starší, ale je stále platná a běžně používaná i v dnešním

trestném právu.
9

Znaky skutkové podstaty nalezneme ve zvláštní části trestního zákoníku a zároveň

jsou doplněny z obecné části trestního zákoníku. Je nezbytná jednoznačná a přesná

formulace znaků skutkových podstat trestných činů, jelikož je tím přispíváno k dodržování

zásad nullum crimen sine lege a nulla poena sine lege.

7
ŠÁMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné. 8. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, s. 103.

8
§ 6 zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a

o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů.
9
CHMELÍK J.; NOVOTNÝ F.; STOČESOVÁ S. Trestní právo hmotné. Obecná část. Plzeň: Aleš Čeněk,

2016, s. 68.

4

Znaky skutkové podstaty mají být vymezeny dostatečně jasně a přesně právě proto,

že z těchto znaků poté vyplývají určitá pravidla pro chování lidí a zároveň i omezení

lidských práv a svobod, tedy určují to, co je a není ve společnosti dovoleno. Znaky

skutkové podstaty trestného činu lze rozdělit do několika skupin na znaky, které

charakterizují objekt a subjekt trestného činu a objektivní a subjektivní stránku trestného

činu,
10

o nichž bude pojednáno posléze.

Vymezení skutkové podstaty je důležité také pro odlišení trestného činu od

ostatních protiprávních činů, kterými mohou být např. přestupky či jiné správní delikty.

Obecně neexistuje určitá hranice, kterou můžeme jednoznačně od sebe rozlišit trestný čin a

přestupek, ale v teorii se obecně uvádí několik základních dělících znaků, díky kterým

dokážeme poznat, zdali je dané jednání trestným činem či pouhým přestupkem. Jde např. o

společenskou difamaci nebo míru společenské škodlivosti, kdy tato škodlivost vyjadřující

materiální znak trestného činu sice není výslovně stanovena v definici trestného činu, stále

se ovšem použije jako určitý hmotněprávní korektiv, kterým lze trestné činy odlišovat od

ostatních protiprávních činů. Jediná hranice, která je stanovena výslovně, je pak u

majetkových trestných činů, kde je stanovena konkrétní škoda, která musí být způsobena,


[…]


řekla, že v některých případech můžeme spatřovat až bezohlednost, považuji za

nedostačující v takových případech uložit podmíněný trest odnětí svobody, protože tento

trest pachatel v podstatě nijak nepocítí. Minimálně může pachatel pocítit trest zákazu

činnosti. Ovšem v závažných bezohledných případech bych se nebála přiklonit i k trestu

odnětí svobody, aby si (snad) pachatel svoje bezohledné chování plně uvědomil.

48

Závěr

Na samém začátku mé práce jsem se zabývala jednotlivými skutkovými podstaty

trestných činů pro poskytnutí nejprve obecného přehledu, než jsem se začala věnovat

konkrétním trestným činům proti životu a zdraví. Tato tzv. obecná kapitola podává přehled

o tom, co to vůbec je trestný čin. Jak už výše naznačuji, hlavním jádrem mé diplomové

práce jsou právě jednotlivé trestné činy proti životu a zdraví spáchané nedbalostním

zaviněním, především jejich podrobný popis, vymezení rozdílů mezi jednotlivými

trestnými činy a uvedení příkladů, kdy jsem se zaměřila především na tyto trestné činy,

které byly spáchány na úseku dopravy a v oboru zdravotnictví. Další velká část mé práce je

věnována právě pojmu nedbalost, kdy jsem se snažila formu zavinění v podobě nedbalosti

vědomí i nevědomé podrobně a zároveň srozumitelně vysvětlit a také určitým způsobem

srovnat s druhou možnou formou zavinění, tj. úmyslem. V jedné kapitole jsem se částečně

věnovala nedbalosti i ve světle jejího historického pojetí.

Jednou z dalších poměrně rozsáhlejších kapitol je kapitola, ve které jsem se

zaměřila na judikaturu. V souvislosti se psaním této diplomové práce jsem si vyhledala a

přečetla několik judikátů, které vždy různým způsobem souvisely s trestnými činy proti

životu a zdraví spáchanými z nedbalosti a ty z nich, které mě nejvíce zaujaly, jsem ve své

práci uvedla a popsala. U každého z uvedených příkladů jsem vždy nastínila hlavní jádro

věci, původní rozhodnutí soudu, konkrétní problematiku, která byla v těchto rozhodnutích

dle odvolatelů či dovolatelů spatřována a následně vypořádání se s danými argumenty a

konečné rozhodnutí soudu.

Obsahem mé diplomové práce je také srovnání právní úpravy těchto trestných činů

se zahraničím, konkrétně jsem si vybrala nám, řekla bych, nejbližší Slovensko a poté také

Německo a Velkou Británii. A v poslední kapitole jsem napsala svůj názor na

problematiku těchto nedbalostních trestných činů z pohledu de lege ferenda.
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Resumé

As the title of the work suggests this work deals with the crimes against life and

health caused by negligence. The begin of the work deals with crimes against life and

health and facts of the crimes general. Big part of the work is devoted to description of

forms of culpability, especially description in the form of negligence. The negligence is

also described from hisotrical perspective. I would say the biggest part of this work is

focused on analysis of crimes against health and life caused by negligence and description

of each paragraphs. Content of the work is also comparation with countries, specifically

with Slovakia, Germany and Great Britain. To the work is subsumed several adjucations

and analysis of adjucations.
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Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 4. 11. 2014, sp. zn. 7 Tdo 1249/2014

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 14. 3. 2018, sp. zn. 6 Tdo 276/2018

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 22. 3. 2005, sp. zn. 7 Tdo 219/2005

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 10. 11. 2010, sp. zn. 3 Tdo 777/2010

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 25. 4. 2012, sp. zn. 4 Tdo 436/2012

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 23. 4. 2014, sp. zn. 8 Tdo 440/2014

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 20. 10. 2004, sp. zn. 5 Tdo 1173/2004

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 15. 09. 2010, sp. zn. 4 Tdo 965/2010

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 3. 2011, sp. zn. 6 Tdo 143/2011

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 8. 1. 2003, sp. zn. 4 Tz 57/2002

53

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČSR ze dne 5. 7. 1983, sp. zn. 11 Tz 25/83

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČSR ze dne 16. 8. 1977, sp. zn. 3 Tz 17/77

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČSSR ze dne 27. 4. 1972, sp. zn. 2 Tzf 1/72

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 28. 7. 1963, sp. zn. 1 Tz 36/63

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 28. 7. 1963, sp. zn. 1 Tz 36/63

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze Sb. rozh. tr. č. 20/1992

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze Sb. rozh. tr. č. 6/1988

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze Sb. rozh. tr. č. 13/1972

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze Sb. rozh. tr. č. 38/1975

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 18. 9. 1997, sp. zn. 2 Tzn 72/97

Rozsudek okresního soudu v Sokolově ze dne 8. 10. 1976, sp. zn. 4 T 338/72

Rozhodnutí vojenského obvodového soudu ze dne 2. 6. 1961, sp. zn. 3 T 71/62