## **Posudek vedoucího diplomové práce Petry Chejlové na téma – Trestné činy proti životu a zdraví spáchané nedbalostním zaviněním**

Diplomantka si zvolila téma, které je nejen stále aktuální, ale které se v praxi orgánů činných v trestním řízení objevuje velmi často, zvláště pak pokud jde o dopravní nehody. Při zpracování tématu zvolila autorka především metodu kompilace, ale i komparace a pokud jde o rozsah literatury, která byla použita, ten lze považovat za dostačující. Bylo by možné hodnotit kladně i to, že čerpala autorka z judikatury včetně nálezu Ústavního soudu, ovšem rozsah použité judikatury mohl být jistě širší. Práce je rozdělena do sedmi základních kapitol, které na sebe vcelku logicky navazují. Úvodem je třeba říci, že jde ovšem o druhou práci, neboť prvou diplomovou práci diplomantka neobhájila, takže v posudku se zaměřím především na to, zda diplomantka odstranila pochybení, která jí byla vytýkána při první obhajobě práce.

Pokud jde o první kapitolu – Skutková podstata a její znaky, tak je třeba uvést, že vytýkaná pochybení byla odstraněna, avšak autorka ne úplně jasně vysvětlila pravidlo akcio libera in causa a při vysvětlování této problematiky zde není ani jediná zmínka o znění § 360 trestního zákoníku. Také příklad, který autorka uvedla na straně 11, není dostatečně jasně vysvětlen.

V kapitole druhé – Zavinění v trestním právu, diplomantka zbytečně podrobně rozebírá i úmyslné zavinění, ačkoliv téma práce je jiné a v bodě 2.1. ve druhém odstavci uvádí nevhodný příklad s krádeží. Na straně 14 v prvním odstavci, kde autorka řeší otázku přímého úmyslu, by si tato část zasloužovala také podrobnější vysvětlení. Jinak pochybení, která jí byla vytýkána při první obhajobě práce, byla odstraněna.

Ve třetí kapitole – Nedbalost z hlediska historického pojetí, nedošlo v podstatě k žádné změně a tuto část práce je možné hodnotit jako průměrnou.

Pokud jde o kapitolu čtvrtou, diplomantka se opět úvodem zcela nadbytečně věnuje obecným úvahám, ačkoliv jde o kapitolu s názvem „Jednotlivé skutkové podstaty trestných činů ...“ Jinak ovšem správně se zabývá autorka výkladem „důležité povinnosti“ a výkladem principu omezené důvěry. Poté rozebírá jednotlivé skutkové podstaty nedbalostních trestných činů, avšak opět uvádí na straně 35 trestný čin podle § 152 trestního zákoníku, když hovoří o přípravě, ovšem opět jde o trestný čin úmyslný, který je mimo zadané téma.

V páté části – Nedbalostní zavinění ve světle judikatury, uvádí autorka opět pouze pět rozhodnutí, celá tato část čítá tři a půl strany a není úplně zřejmé, podle čeho učinila výběr použité judikatury.

V šesté kapitole, která se zabývá komparací se zahraniční právní úpravou, nedošlo k žádným změnám oproti původní diplomové práci, takže platí stejné výhrady, které byly uvedeny v původním posudku k této práci a bylo by jistě vhodnější, aby si vybrala úpravu pouze jediného evropského státu a tu rozebrala mnohem podrobněji.

V kapitole sedmé – Úvahy de lege ferenda, nedošlo oproti původní diplomové práci v podstatě k žádné změně a autorka znovu tvrdí, že by se nedbalostní trestné činy v dopravě neměly řešit jenom podmíněným trestem odnětí svobody, ačkoliv není zřejmé, z čeho při tomto tvrzení čerpala, neboť neuvádí ani žádnou konkrétní statistiku, pokud jde o ukládání

trestů za trestné činy v dopravě ani žádné jiné údaje. I to by měla tedy autorka vysvětlit při ústní obhajobě.

Celkově je možné diplomovou práci hodnotit stále jako velmi popisnou a v některých částech také poněkud povrchní, autorka ovšem odstranila téměř všechna pochybení, která jí byla vytýkána, takže při kvalitní ústní obhajobě a správné reakci na vytýkané nedostatky, které jsou uvedeny v tomto posudku, by bylo možné uvažovat o kvalifikaci – dobře.

V Plzni dne 29. ledna 2020

JUDr. Eduard Wipplinger